Et si fratres jamdicte milicie in vita mea non redderint michi jamdictos xx mora-
bafinos, post hobitum meum illos sepedictos xx morabatinos dimito eidem milicie 
pre anima mea; et post hobitum meum,infantes mei teneant et habeant prephatum 
campum subteriorem sicut superiorem ad quintum omni tempore per seniores ejus
dem milicie. S)J^ Pétri Bernardi ; Guillelmos Raymundi, sacerdes. S IG^NUM Pelri, 
presbiteri, cum litteris emendatis, qui hoc scripsit ubi dixit caponum et cum versu 
addite, die et anno que supra. 
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C X L . V [ i i 3 7 ~ n o v . [i43.] 

Copie vidimée du 6 septembre i3ii : Barcelone, Arch. Gor. Arag. perg. R Bereng. ïV, n*» 21 ; 
Copie du xiv^ s. (défectueuse) : ibid., Reg. 809, fol. 5o; traduction en langue vulgaire; 
Madrid, Arch. Hist. Nacional, Cart. du XHP s., p. 161. 

Edité : Boffarull, CoUecciôn de documentos inéditos, IV, p. 368. 

Raimundus (a) Dei grafia Barchinonensium comes et marchie et princeps Aragonen
sis, Raimundo ^ Dei gratia milicie Iherosolimitane magistro, et cuncfis fratribus, cis-
marinis et ultramarinis partibus, Deo militantibus, salutem et eternam gloriam. 
Qualiter Adefonsus [b), rex Aragonensis, tempore sui obilus imminente, totum regnum 
suum triparfite reliquerit. Sépulcre videlicet Domini, et Hospitali atque Templi mili
tie, satis omnibus est manifestum. Unde ego, succesor illius in regno, vole eidem 
milifie omnibus modis deservire et eam honorifîcare et honerifice magnificare. 
Vestre siquidem considerans ordinem professionis, michi videtur ut, sicut in primis, 
sub beato Petro per apostolicam predicationem ecclesia Dei fundata letatur, ita et 
nunc per offîcium vestrum eadem ecclesia deffendatur. Vestram itaque fra terni ta tem, 
nos et omnis patrie Ispaniensis clerus et populus, modis omnibus deprecamur qua
tinus ecclesie Dei provideatis et ejus necessitafibus, in quantum potesfis, subveniafis, 
u t s a l t e m x de fratribus vestris, quos aptes ad hoc benignitas vestra decreverit, nobis 
concédât et dirigat, sub quorum obedienfia, in parfibus nostris, et milites et alii fidè
les qui huic exercitio pro salute animarum suarum se tradiderint, regantur et tuean-
tur. Necessaria autem vite el militie ipsis x militibus, fratribus vestris, quos nobis 
misseritis, ego illis sufQcienter tamdiu aministrabo de meo, donec de meo honore 
tantum eis retribuam, unde se bene conducere valeant. Hec vero excepto, dono eis 
civitatem Darocham, cum omnibus habitatoribus suis et cum omnibus terminis et 
apendiciis suis, cum rivis et aqueductibus et reductibus et cum omni dominafione 
quam ibi habeo vel habere debeo, omnia in omnibus, sicut melius ad utilitatem 
prefate militie intelligi vel nominari potest. Dono etiam illis Lope Sancium de Bel
git, cum suis duobus castellis,Osa et Belgit, et cum suo honore, scilicet Gotanda, cum 
omnibus suis pertinentiis. Addo etiam illis in Gesaraugusta civitate, unumGhrislianum 
et unum Maurum et unum judeum, cum omnibus honoribus et possessionibus eorum, 
et terras annuatim laborandas duobus paribus bovum. Dono iterum illis quartam par
tem unius ville juxta Oscham existenfis, que dicitur Quart. Item, illis concedo decimam 
partem omnium que in Ispania adquirere potero, tam in censu quam in honore vel in 
aliquibus rébus. Predicta vere omnia ilfis libère et solide et firmiter trado ad eorum 
propriam voluntatem inde complendam, sine ullo retentu quem ibi non facio. Si vere 
fraternitas vestra huic nostre petitioni diligentiam dederit, hec vobis complere et 
majora quam litteris intimamus addere satagenms. 

Laudo etiam vebis atque confirme donum (c) ipsius honoris quem scripto feci 
Arnaldo de Bedocio, in partibus Barchinene. 

(a) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, 1181 f 6 août 1162. — (6) Alphonse I, roi 
de Navarre et d'Aragon, iio4, de Gastille et Léon, nog *}• 7 septembre ii34. — (c) Cette 
donation est du 3 janvier ii34. Gf. n° LXX. 

I. Corr. Roberto. L'original portait sans doute R[oberto]. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 1 0 3 

Predictos vere x mifites, fratres vestros, tamdiu teneam de meis redditibus et usa
ticis de Jacha et de Oscha et de Gesaraugusta, donec illis tantum honorem concedam, 
unde se bene regere et conducere possint. 

Super hiis omnibus vestram f ra terni tatem humiliter imploramus, ut ad tanti 
tr iumphi gloriam fesfinare curetis et a tante Dei servicio vos nnlloniode subtrahafis, 
et vestrum responsum cicius inde nobis mitafis. Gum majus tardaveritis, majus 
ecclesie Dei dampnum facietis. 

SiG^NUM Raimundi, comes. 

CXLVI [i 137-1167.] 

Original scellé de deux sceaux : Paris, Arch. Nat., S 6214, n i (Commanderie de Somme-
reux, liasse 6, n** 82). 

Edité : Trudon des Ormes, Etude sur les possessions de Vordre du Temple en Picardie, p. 272 
(qui date : entre 1187 et 1180). 

Notum sit vobis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Sustanus de Fenis, dono 
in elemesina et concedo pro amore Dei Templarus quendam terram, sicut metata est, 
in parrochia Sancti Romani; et quia sigillum non habeo, sigifie domini Gaufridi de 
Danzeo (a) donum istud confirmo. Hoc voluit et concessit uxor mea, Sofia, et Gesceli
nus, fifius meus, et Gaudricus et Renaudus Tunica Bura et Sustanus et Stephanus et 
Berta et Maencia et Helissenz et Maria et Aunes et Guillermus Breon et Florencia, uxor 
sua, et Matheus, filius suus. Hujus rei tesfis est Girardus Obaudus, prepositus Sustani, 
qui terram mensuravit, et Bernardus et Paganus d'Agona et Heffredus de Duviene et 
Nicholaus Baldricus. Hoc donum dudit Sustanus Deo et Templo et Simeni Galle de Valle 
qui tune temporis erat dominus domus. Factum hoc fuit Ludovide rege régnante. 

Hoc donum confirmât dominus Gaufridus Donceii et Herveus, filius suus, sigillis 
suis propter pactum quod est in aliis sigillis. 

CXLVII 1187/8, mars. 

Copie du xu' s. : Perpignan, Arch. dép , H (Temple), Pays de Fenouillet, ancien parchemin 
du Temple, n° 8048. 

Edité : kXdiVi, Cartul. Roussillonnais. dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i88b,'p. 160. 

GARTA DE GENTERNAG, PETRUS BERNARDI. 

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego, Petrus Bernardi de 
Castro Nevo, dono, laudo et concedo Deo et mificie Templi tetum illum honorem 
quem michi dedit frater meus in Borrad et in Genternago, in parrochia de Sancio Sté
phane de Derc : quiquid habeo in supranominafis locis, in ermis, in cultis, in domi
bus, in curtis, in casafibus, in pratis, in vineis, in ortis, in heminibus, in feminis, in 
usibus, hoc totum dono Deo et supradicto mificie, redemtione anime mee, ut ipsi 
milites, post mortem meam, habeant et possideant in perpetuum sine querela et sine 
contradictiene omnium hominium^^icj.Si quis vero ex parentela mea vel afius malus 
home aut femina hanc denafienem irrumpere voluerit, non valeat impelrare quod 
postulat, set in duplo componat ; et in antea firma et stabilis permaneat. 

{a) Geoffroy, seigneur de Donzy, c. 1120—1157. 
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Facta est carta ista mense marcii, anno ab incarnacione Domini M'G '̂XXX'̂ VII. 
SiG>î<NUM Pétri Bernardi, qui hanc cartam fieri jussit et firmari rogavit manibus 

amicorum suorum, et [ ] de ele-
mosinis Templi accepit. SIG>Î<NUM Guilelmi de Follano. SIG>Î̂ NUM Pétri Arnaldi ? de 
Fellano .î̂  SIG>Î<NUM Guilelmi de Paracols. Petrus, scriptor, die ^ et anno quo supra. 
Arnaldus levita [fecit hec] translatum die et aune que >î< supra. 

CXLVIII ii38, vendredi 4 mars. 

Copies du xn̂  siècle : Avignon, Bibl. Municip., ms. 2488, fol. 53''°-54''°; Paris, B. N., Cart. de 
Roaix, fol. 38̂ °. 

Edité : Ul. Chevalier, Cartulaire des Hospitaliers et du Temple, p. 62 (qui date : 26 février 
1187). 

^JTj IVToTUM sit omnibus hominibus, quod ego, Berengarius (a), Vasionensis eccle-
-A. i l sie episcopus, pro redempfiene^ animç meç, cum consilio canonicerum 

meorum, et pro redemptione animarum suarum, videlicet Bostagno ̂  abbafis de Saonis, 
et Pétri Johannis et Vilelmi ^ de Vinzobrio ,̂ Pontii Gisbani ^ sacriste, et cum assensu 
aliorum canonicerum et clericorum, donamus et concedimus aliquid de jure nostre 
çcclesiç ^ scilicet condaminam quam Petrus Johannis tenebat, quç est in territorio de 
Velpillaco, et hanc condaminam crucibus determinavimus et in manu Arnaldi de 
Bedez, militis mifilie Hierosolimitane ,̂ el fratribus ibidem Deo servientibus, presen
tibus et futuris, in perpetuum, sine omni retinemento^, concessimus et denavimus. 

Iterum, notum sit quod Petrus Rostagni, filius Beatricis^ supradicto milicie dedit 
quandam partem terrç ^̂  et hoc fecis^' cum consilio domini sui episcopi jam supra
dicti et cum consilio canonicerum supradictorum et avunculi sui Aldeberli, quç terra 
est justa supradictam condaminam, ethanc terram similiter crucibus determinavimus. 

Similiter, nelum sit quod Petrus Vilelmi, fifius Dulciane, et Bertrandus, fratre ejus, 
filius Lucie, cum consilio ipsius Lucie el cum consilio supradicti episcopi, dederunt 
unam peciam terrç quç aderet supradicto condamine et terrç supradicto milicie lero
solimitane^^; el illam terram simifiler crucibus determinavimus. 

Hoc donum quod fecit episcopus jam supradictus et canenici sui et quod fecerunt 
Petrus Rostagni el Petrus Vilelmi ^̂  el Bertrandus, frater ejus, fuit factum in presenfia ̂ * 
Pelri Alialdi et Baiabaldi ^̂  Afialdi et Vilelmi ^̂  de Vasione et Ismidonis de Eirolas ^̂  
et Vilelmi ^̂  Berengarii, diaconi, et Leodegarii et Pelri Marini et Vilelmi *̂  Marini et Pon
tii *̂  Beraldi et multerum aliorum hominum de Vasione. 

Scripta fuit carta mense martii ^̂  uii^^ kalendas martii feria vi^^, anno ab incarnate 
DominoM^G^XXX^V1H^ Bertrandus Acardi scripsit^'. 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, 1113-1178. 

Variantes du ms. d'Avignon: i. redempciene — 2. Rostagni. —3 Willelmi. —4. Vincobrio, — 5. Pon
cii Guisberti.— 6. nostrç çcclesiç.— 7. miliciç Iherosolimitanç.— 8. retinimento. —9. Beatri.— 10. terrç. 
— II. fecit. — 12. Iherosolimitanç. — i3. Willelmi. — 1/4. presencia. — i5. Raiambaldi. — 16. Wil
lelmi. — 17 Heirolas. — 18. Willelmi. — 19. Poncii. — 20, marcii. — 21. uii\ — 22. vi*. — 28. Ces 
trois derniers mots ne sont que dans le ms. d'Avignon. 
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C X M X 1187/8, 10 mars. 

Original: Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, no 81. 

In nomine Domini. Ego, Garbonellus, et conjux mea, et fifia nostra, difinitores et 
exvacuatores sumus Domino Deo et Ospitali Iherosolimitane et milicie Templi, alodium 
quod frater meus ex me,Rarbonello, nomine Dorcha, dimisit predicto Ospitali et pre
fate milicie. Et est in comitatu Barchinonensi, in parrohechia Sancte Perpétue de Mogoda, 
in loco vocitato Buvira, et affrontât a oriente in alodio Sancti Gucufatis, a meridie in 
alodio predicte mificiç, ab occidente in rio Kalidis, a circio in alodio predicfi Garbo
nelli. Quanto iste affrontaciones includunt, sic difinimus, aucloridamus nominatum 
alodium predicte Ospitali et prefate milicie, ut abeant in perpetuum ad faciendi suas 
veluntates. Et accepimus propter hanc difinicienem 11°' moabilinos. Si quis violare pre
sumpserit, nil valeat set in duplo conponat, et post hoc sit firmum. Que est acta vi idus 
marci, anno P regni Ludovici régis junioris, ab incarnacione Xpisti G^XXX^VIP post 
millesimum. 

SiG^NUM Garbonelli; SIG^NUM Arsendis; S IG^NUM Arsendis, filie eorum, nos qui 
hec laudamus, firmamus testesque subscriptos firmare rogamus. SIG^NUM Berengarii 
de Celle. S IG^NUM Bernardi Guillelmi. SIG^NUM Arnalli Baimundi. SIG^J^NUM Bernardi 
Guadalli. Guifielmus, sacerdes, qui hoc scripsit die et anno quo s u ^ p r a . 

CMJ I 137/8, 17 mars. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag.^ perg. R. I3ereng. IV, n° 83. 

In Dei nomine. Ego, Bodlandus Guiriberti, offero Domino mee corpus meum et ani
mam meam et Iherosolimitane milicie Templi Salomonis, in manu Arnalli de Bido
ciis, bajuli ejusdem milicie, cum omnibus alodiis et ereditafibus que michi adveniunt 
per paternam et maternam hereditatem, et emptionem meam, scilicet manso i in 
Frexeine, quo tenet Bernardus Guillelmi, cum omnibus pertinenciis suis, el vineam et 
omnia alodia et arboribus que abee vel abere debeo in parroechia Sancti lachobi de 
Frexano, et alios 11°' mansos que abee infra termines Terracie, in parroechia Sancti 
Iuliani de ipsa Abtura, prenominato locbo, ad ipsam serram supra vallem de Gorba, 
cum omnibus suis pertinentiis, kasas, terris, vineis, trileis, orfis, ertalibus, olivariis, 
glandiferis et omnia jenera arborum, qui michi advenit, unum per vocem etereditatem 
jenitorum meorum, et alium per emptionem quam inde feci de Baimundo Ayanrici de 
Osta. Quantum infra jam dicta parroechia Sancti Iuliani de ipsa Altura abee vel abere 
debeo, hec omnia superius scripta infra isfis duabus parroechiis Sancti lachobi de 
Frexano et Sancfi Iuliani de Altura, sic dono ad jam dictam miliciam Templi Salomo
nis, quantum ibi abee vel abere debeo, sub tali mode ut teneat uxor mea in vita sua 
jam dicta omnia et douent per unumquemque ànnum unum parilium kapenum 
per tenedenem in nativitate Domini jam dictae miliciae Templi Salomonis, et post obi
tum uxoris m§§ remaneant hec omnia suprascripta jam dicte milicie, sine ulla centra
rietate, libère et quiète, ad suam liberam et quietam voluntatem faciendam. Iterum, 
dono jam dicte milicie manses 11, que abee infra termines kastrum a Pierola, que sunt 
eremos, cum illerum perfinentiis, t e tum ab intègre, ad suum plenissimum alodium 
francum, qui michi advenit per crédita tem et vocem jenitorum meorum. 

Actum est hec xvi kalendas aprilis, anno ab incarnacione Domini G.XXX.VII post 
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millesimum, SIG>Î<NUM Rodlandi Guiriberti, qui hanc denafienem laudavi, feci et fir
mavi et testes firmare rogavi. S>Î<]SUM (sic) uxoris Rodlandi, qui hoc laudavi et 
firmavi. SIG>Î<NUM Berengaru Raimundi, vicharii Barchinene, qui hoc laudo et firmo. 
S>î< Pétri Bernardi. Arnaldus, presbiter, qui hoc scripsit cum literas superius pesitas 
in linea xim, die et anno quo>î< supra. 

C M i i38 (3 avril—septembre). 

Copies du XIV* s. : Rome, BibL Vaticane, Fonds Vatican, n" 7341, fol. 76 ; et ibid., no 4947, 
fol. 87. 

Edité: Eug. de Rozière, Cartulaire du St-Sépulcre de Jérusalem, n*'84, pp. i64-i65. 

PRIVILEGIUM RODERICI DE DONO CUIUSDAM VILLE, QUE APPELLATUR PASSEREL, 

CUM X X X I C A S A L I B U S . 

In nomine sancte et individue Trinitatis 
Evangelica institutiene edecfi, patres nostri narraverunt nobis sanclam Dominice 
resurrectionis ecclesiam 

Prélude, ego, Redericus Pelri, licet indignus, terre, que vicina est ecclesie Beafi Jacobi, 
comes 

Interfuerunt enim huic donationi mee amici et compatriote mei : 
Arissa Varich de Ripa Migne. 
Johannes Aris de terra Sancti Martini Latronis. 
Redericus, abbas de terra de Pena Regine. 
Johannes Tirant, germanus episcopi de Toy. 
Nimuranna de Lunia. 
Helvitu Sanizh * de terra Sancti Jacobi. 
Petrus Yspaniensis ^ frater Templi mil i tum, et alii non pauci. 
Facta est autem presens inscriptie anno Domini MGXXXVIH, indictione prima. 

C l i l l n 3 8 (3 avril ii38—22 avrfi iiSg). 

Copie: Cart. de Richerenches, n° xxvi, fol. i5^°-i6'°. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., no 28, p. 29-80. 

AD AL Aïs DE SABRANO ET FILII EIUS DEDERUNT MILITIBUS TEMPLI QUAMDAM MAGNAM 

CONDAMINAM IN TERRITORIO DE B R E M P T O . 

In Dei Omnipotentis nomine, universis hec audientibus pateat quod ego, Adalaicia 
de Sabrano, et nos, qui sumus ejus liberi, Emene et Rostagnus de Sabrano, Willel
mus , Raimundus atque Petrus, archidiaconus, nos omnes, bona fide et bona voluntate, 
pre salute animç Willelmi de Sabrano, patris mei, et pre remissione omnium pecca
torum nostrorum, donamus et offerimus in perpetuum pro alodio franc Domine Deo 
Ihesu Xpisto et bealç Mariç et miliciç Iherosolimitanç Templi Salomonis et fratribus 

Variantes dun' U9U1 : i . Saniz — 2. Hyspaniensis. 

CARTULAIRE DU TEMPLE IO7 

ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, in manibus de te, Arnaldo de Bedoz, 
supradictç miliciç fratris et bajuli, quandam partem non minimam nostri territorii 
de Bremte, ita scilicet quemadmodum ego, ipsa Adalaicia, hanc eandem terram mos-
travi et terminavi tibi, Arnaldo de Bedocio, muUis videntibus et audientibus. 
Goncluditur autem et terminatur hec terra ab oriente a via que vadit de Avisano ad 
ecclesiam Sancte Marie de Richarenchas, e tab ipsa via déterminant eam cruces supra-
posite usque in terminum de Petra Bruna, que ibi est infîxa et di\i-(fol. i6)vidit hoc 
territorium ab alto ; similiter vero clauditur et terminatur de via que mevet de Val-
riaz et vadit ad Balmas, usque in crucibus. Supradictam totam terram et ab intègre 
damus et eff'erimus Deo Omnipotenti et béate Marie et jamdictis Xpisti milifibus, ita 
videlicet ut ab hodierno die et tempore in perpetuum ipsam habeant et jure perpétue 
possideant et quicquid inde facere voluerint ipsi vel eorum bajufi, in Dei nomine, 
liberam et plenissimam habeant petestatem. Facta donacione et tradicione ista anno 
ab incarnatione Domini M°.G°.XXX°. VHP. Testes hujus donacionis suntisfi : Petrus Ugo 
de Avisano, Bertrandus Dodo, Ugo de Belbotono, Geraldus Adalgarius, Rostagnus 
Arlencs, Poncius de Pugnadoreza, Falco de Sancte Gervasio et plures alii. Ab Adalaicia 
predicta domina mandatus,perf5icjse suisque filiis omnibus, Petrus scripsit. Interfue
runt eciam huic donacieni Geraldus de Monte Petroso, Wilelmus Salomon, Umberlus 
de Saudeto, Rostagnus, presbiter, fratres milicie Templi omnes, atque Geraldus de Bal
mas adfuit. 

C L i l I I i i 38 (3 avrfi Ï I 3 8 — 3 2 avrfi 1139). 

Copie du XIII® s. : Angers, Arch. dép., Cart. d'argent de S. Florent de Saumur, fol. 86 ; copie 
du xvm^ s. : Paris, B. N., Touraine iv, n** 1606, fol. 317^°. 

....Ego, Hamefinus(a), Dei gratiaRedenensis episcopus, neticie tam presentium quam 
futurerum tradere eu ravi quod inter ecclesiam Sancfi Pétri Redenensis et Sancti Fle-
rentii Salmurensis altercatioet centroversia fuit de presentafiene sacerdotum, in qui
busdam ecclesfis Redonensi episcopatu constitutis. Quapropter, caritativo ductus 
affectu et amore et precibus Matbei... commonitus, jure episcopali et archidiaconali 
et archipresbiterali per omnia retento in sex ecclesiis quarum nomina subscripta 
habentur. . . . Et ut hec firmius haberent, sigillé mee muniri feci. 

Actum Rome, in deme mfiitum Templi Iherosofimitani, anno ab incarnatione Do
mini MGXXXVIH. 

C L I V II38, 37 avril. 

Original ou copie contemporaine : Madrid, Arch. Hist. Nacional, ord de S. Joh, lej. 338-42; 
copie du xn^s. : ibidem, Cart. B ÔgÔ, n° 26, fol. 9. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancfi, amen ^ 
Ego, Raimundus (6) Berengari, comes Barchinonensium et marchie, feci hanc cartam 

(a) Hamelin, évêque de Rennes, 1127 f 2 fév. i i4 i . — (6) Raymond BérengerIV, comte de 
Barcelone, i i3i f 6 août 1162. 

Variantes da Cartulaire : i. Ego, Raimundus Berengarius, comes Barchinonensium et princeps Ara-
gon(ensium). Placuit michi bona voluntas donare militibus Dominici Templi Salomonis quod est in 
Iherosolimis, Raçaçol. 
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denationis. Placuit michi namque donare mifitibus Deminici Templi quod est Ihero
solimis, Razazol cum totis suis terminis, pre anima mea et parentum meorum et pre
decessorum qui terram illam adquisierunt. Istud donativum meum ita firmum et ratum 
habeatur, ut non sit aliquis de tota posteritate mea qui irritum possit facere illud. Facta 
carta v kalendas madii, era M.G.LXX.VI. Testes sunt Bernardus (a), Gesaraugustanus 
episcopus, Poncius Ugo (6), comes de Empuriis, A r t au l \ comes de Pallars ,̂ Wel-
mus (sic) ^ Arramundus *, magister mifitum, Lop Lepet '% Zavalmedina ^ Facta in Gesa
raugusta 7. Hec donativum factum est in hereditate. S ^ Raimundi comes. 

CL.V [ i i38 , 6 mai.] (c) 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 200, fol. i44''^-

lu nomine omnipotenfis Dei, Palris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Guirallus de 
Marcellane, et nos, fratres ejus, Arnaldus el Raimundus, et ego, Saixa, soror eorum, 
et vir meus, Raimundus Gerdanus, nos simul in unum, noslrisgratuitis animis nostra-
que bona ac spontanafstcj voluntate, denatores sumus fibi,Ermessendi, sorori nostre, 
et vire tuo, Raimundo de Sancte Marfino. Donamus igitur vobis ipsum campum qui 
fuit patris nostri, Pelcert, in terminio Sancte Marie de Marcellane, ad ipsam Gelatam, 
quem scilicet campum nos, predicfi très fratres, habebamus divisum internes per très 
partes^ et lotus ipse campus affronta de altano in terra Bernardi Martini et in terra Ber-
nar-C/o/. iU5)ài Patau, a meridie in terra Arnaldi de Villa Nova et fratris sui, Raimundi, 
a circio in strata publica, de aquilone in terra Pétri Amelii de Torrelas. 

Iterum, ego, predicta Saixa, et vir meus, Raimundus Gerdanus, cum consifie fra
trum meorum predictorum, donamus tibi, predicte Ermessendi, sorori mee, et vire 
tuo, Raimundo predicto, unam faxiam terre in predicte terminio de Marcellane, ad 
predictam Gelatam, quam scilicet faxam prenominati fratres mei dederunt michi, 
Saixe, in hereditate, et affronta de altano in terra de Pazetoetin terra Arnaldi Duran, 
a meridie in terra Guiralli de Marcellane, a circio in predicta strata publica, de aqui
lone in terra Arnaldi de Malras. Sicut superius scriptum est, sic nos omnes predicfi 
denatores, donamus tibi, sorori nostre, Ermessendi, et vire tue, Raimundo de Sancto 
Martine, totas predictas terras ad integrum et per proprium alodium, sicut illas ibi 
habebamus et habere debebamus, sine omni retinencia nostra et sine omni reservatione 
et sine vestro inguanno, ad habendum scilicet et omnem voluntatem vestram quam 
inde facere volueritis perpetim faciendum, sine omni nostra contradiccione et sine 
vestro inguanno. Testes sunt : Udalgerius de Punciano et Bernardus de Vifia Nova et 
Arnafius de Villa Nova. 

(a) Bernard, évêque de Saragosse, ii37-ii52. — {b) Ponce Hugues I, comte d^Ampurias, 
t c. 1160. — (c) Gf. n°« GLVI et GLX. 

I. Artalt.— 2. Plalares. - 3. Gilelm. — k. Raimundus. — 5. Lopeç. - 6. Çavalmedina.— 7. Çaragosça. 
— Le Cartulaire intervertit l'ordre des phrases : Facta — C.LXX.VI après Testes — Çavalmedina. 
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C L V I II38, vendredi 6 mai. 

Copie du xu° s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Ĝ W. A de Douzens, ch 201, fol. i45'''' 
à I46^^ 

In Dei nomine. Ego, Ermessendis, elvir meus, Raimundus de Sancto Marfino, cum 
consilio et voluntate et auctori[ta]te predictorum fratrum meorum, Guiraldi scilicet et 
Arnaldi atque Baimundi, et predicte sorori (sic) mee, Saixe, ac viri ejus, Raimundi Ger
dani, nostris graluitis animis noslraque bona ac spontanea voluntate donamus atque con
cedimus istas prenominatas terras omnipotenti Deo et bealissime virgini Marie et sancte 
mi-(f^/5'''')litie Templi Salomonis Iherosolimitani el vobis, ejusdem militie minislr[is], 
Arnaldo de Bedecio et Ugoni de Beciano et Raimundo de Gaure, ceterisque confratribus 
vestris in ipsa militia Deo servienfibus, presentibus atque futuris; et eodem modo dona
mus vobis in predicto terminio et loco unam faxiam terre quod paler meus et fratres mei 
dederunt michi, Ermesendi, in hereditate^ in terminio et in loco qui est scriptus in 
superiori carta, et affronta de altano in terra Argencie et in terra Bernardi Stephani, a 
meridie in terra Arnaldi de Malras, a circio in strata, de aquilone in terra Guilelmi 
de Très Mais. Sicut superius scriptum est in hec carta et in superiora, sic, sine 
inguanno, tetum predicte sancte milifie et vobis, predictis ministris et bajulis ejus, 
ceterisque confratribus vestris, presentibus atque futuris, donamus et laudamus et per 
proprium alodium concedendo auctorizamus et in potestate vestra contradimus ad 
habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpefim faciendum. 

Adhuc nos, predicfi fratres. Guirallus de Marcellane et Arnaldus atque Baimundus, 
donamus predicte militie Templi Salomonis et vobis, preneminafis ministris et bajulis 
ejus, presenfibus atque futuris, donamus et laudamus et omnimodis concedendo^ 
auctorizamus vebis [u]t perquamque ebdomadam molatis nu sestaria de frumente, si 
facere volueritis, in ipsis nostris melinis quos habemus in predicte terminio de Mar
cellane, in riparia Aide, et pre ipse melere non donetis nobis quicquam nisi solummedo 
unam peieriam de ipsis iiii"'" sestariis, propter hec quod vocamus panadam, et hoc 
donamus vebis et laudamus propter ipsam hereditatem quam pater noster (fol. ià6) 
dedit predicte sorori nostre [ ] Adhuc autem 
ego, predicta [ ] de Sancte Martine, cum lau-
da[mente P ] fratrum nostrorum, donamus pred [ . . . 

] minati, ipsam vineam et ipse [ 
. . . . ] integrum, sicut tenebamus et [ ] 
ortes in terminio Sancti Ge[n. ] militie duas 
peciolas t[erre ] 
pad, et de Bernardo end [ ] 
cellane juxta ipsum reg[ ] solides ugo
nencos, et in eodem [ ] de Poncio Pétri 

,Amelii [ ] nu. solidos ugonencos et [ . . . 
] Dei. Sicut superius scrip[tum 

dejnamus et offerimus D[eo ] 
santibus Deeque famu[lantibus ] Dei 
adipiscendum et pro [ ] nostrorum atque 
parent[um ] requiem concedere [ . . . . 

I. mot r< 
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] tes etauctores [ ] 
ejus et Bernardus de [ ] frater ejus, Raimun-
d[us ] runt présentes [ 

J et Raimundi \ ] 
Gerdani, et [ ] (Jol. iUô'") [ 

carjtam firmaverunt et âpre [ - • ] 
roborari reguaverunt[ ] Guilelmus Adulfi, 
anno M°G° [ i]i nonas mai, feria vi% 
régnante [ ]. * 

CLVII II38, 8 mai. 

Copie.du xiii° s. : Perpignan, Arch. dép., Cart, du Mas-Deu, n° 2x4, fol. i33. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Sem. Relig. du dioc. de Perpignan, i885,p. 224. 

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego, Malseinada de Tacione, et fifii mei, Petrus 
Guilelmi et Berengarius et Bernardus, insimul, donamus et concedimus Domine Deo 
et milicie Templi Domini de Iherusalem, spontanei et gratuita volunta (sic) remedio 
animarum nestrarum et remissione peccatorum nostrorum, omnem ipsum honorem 
quem habemus in parrochia Sancti Andrée de Banuls et in ejus terminis ; et omnem 
ipsum honorem quem habemus in parrochia Sancti Saturnini de Tresserra et in ejus 
terminis ; el omnem ipsum honorem quem habemus in parrochia Sancti Iuliani de 
Villa Mulacha et in ejus terminis. Sicut vere superius resenat, sine ullo vincule et ullius 
persone inquietudine, sicuti unquam melius habuimus et habere debuimus, ita de 
nostre jure, libère et quiète, tradimus in potestate Dei et milicie Templi Domini de 
Iherusalem, ut habemus et tenemus nos vel aliquis per nos, in omnibus locis supra-
dicfis, ubicumque sint. Hanc vere donacionem facimus in (sic) Pelri Regerii et Arnaldi 
de Gontrasto. Et est manifestum. Et habuimus propter hanc donacionem, de ipsis 
militibus Templi, x solides. Si quis vere centra hanc scripturam donacionis venerit 
ad irrumpendum, non hoc valeat vedicare (sic) quod requirat, set in duplo compenat ; 
et postea fîriïium et stabile permaneat omni tempore. Factum est hec viii" idus mai, 
aune M^G^XXX.VI1I^ régnante Lodoyco rege in Francia. SIG^NUM Malseinada ; 
SiG>î<NUM Pelri Guilelmi ; SIG^Î^NUM Berengarii ; SIG>Î<NUM Bernardi, qui hanc cartam 
jussimus fieri, laudavimus et firmavimus testesque firmare rogavimus. SIG>Î<NUM 
Arnalli de Turre. SIG^NUM Guilelmi Berengarii de Ermolans. SIG>Î<NUM Mirenis de 
Helna ; SIG>Î<NUM Olibe, fratris ejus. Guilelmus, sacerdes, rogatus, scripsit hec die et 
anno que supra. 

CLVIII [ ï i38 , II mai—juillet 1147.] 

Copie du XV* s. : Londres, British Muséum. Cotton Ms, Nero E VI, fol. 265^°. 

GARTA EJUSDEM WILLELMI DE XL SOLIDIS IN LEWES. 

Willelmus (a), comes de Warren, omnibus vicecomitibus et prepositis et omnibus 
ministris suis et omnibus baronibus et hominibus suis Francis et Anglicis, qui sunt 

(a) Guillaume III, comte de Warren, 11 mai ii38, partit pour la croisade en juillet 1147. 

I. La date de l'année est fournie par la ch. CLXetle 6 mai ii38 est un vendredi. 
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et futuri sunt, salutem. Sciatis quod ego, Willelmus, comes de Warren, dedi fratribus 
milicie Templi Salomonis, unoquoque anno, quadraginta solides de meo censu de 
Lewiis,pro salute anime mee et antecessorum meorum. Hos quadraginta solides mande 
et precipie ut semper ad festum sancti Michaelis habeant sine impedimento et sine 
occaciene in perpetuum. Testibus : Radulfo de Warren et Jordano de Blosevile et 
Radulfo de Baxwel et Henrico Delhas et Phifippe de Querceto et Hugone de Petra-
ponte et Edmundo de Stetivilla et Henrico capellano. Hec cartâ fuit Lew îis, in pre
sencia Pagani de Mundesonere et fratris Acelyni Rotemagi. 

C l i l X ii38, mercredi i8 mai. 

Copie du xiV s. : Toulouse, Arch.dép., fonds de Malte,CaH.A de Douzens ch. i23,fol.94'''*-95''". 

In nomine Domini. Ego, Bernardus Mire, et ego, Gilelmus Mire, frater ejus, et uxe-
res nostre, atque infantes nostre derefinquimus et laxamus atque omnimodis desam-
parande defQnimus Deo et sancte milifie Templi Salomonis Iherusalem, et vobis, 
Arnaldo de Bedotio, et sociis vestris, Ugeni de Beciano el Baimundo de Gaure, ceteris
que omnibus sofiis et confratribus vestris in eadem militia Deo servientibus, pre
sentibus atque futuris, ipsam ministraliam et badliam quam habebamus et teneba
mus per seniorem (Jol. 95) nostrum, Rogerium de Biterri (a), in villa de Burcafols 
et in suis terminiis, ut ab ac die in antea nos aut infantes nostri aut afiquis de 
heredibus nostris aut home vel femina per nos vel per nostram vocem, ipsam minis
traliam etipsam badliam et totum quod ibi requirebamus jam ampfius non habeamus 
vel amparemus nec ullo modo in perpetuum requiramus. Verum est enim quia, prop
ter hanc diffinitionem, domnus predictus Rogerius fecit nobis emendacionem, duos 
scilicet manses ad feuum in ipsa sua ferragine, subtus portam Tolosanam. Et nos, 
bene animo et bona voluntate, facimus predictam definifionem sine inguanno. 

De oc sunt testes ipsemet demnus Rogerius predictus et Bernardus de Ganeto et 
Bernardus de Tremals et Raimundus de Palaiane et Guilelmus Mancip et Pontius Fer
rol, in quorum presencia hec diffinitio facta fuit in manu Arnaldi de Bedocio predicti. 
Gifielmus scripsit jussione amberum predictorum fratrum, Bernardi Mirenis scificet 
et Guilelmi Mironis, anno millésime G.XXX.VIII incarnafionis Dominice, xv kalendas 
junii, feria nu, régnante Lodovico rege.